
ACUERDO DE CONCEJO Nº 069-2022-MDB 

Barranco, 31 de agosto de 2022 

 

 

 

 

POR CUANTO: 
 

El Concejo Municipal Distrital de Barranco, en sesión ordinaria de la fecha; 
 

VISTOS: 
 

La Carta S/N con Registro N° S-4141-2022 remitida por el Grupo Scout “San Jorge” – Barranco 80, los 
Memorándum N° 381 y 463-2022-GESD-MDB emitidos por la Gerencia de Educación, Salud y Deporte, el 
Memorándum N° 673-2022-GM-MDB emitido por la Gerencia Municipal, el Informe N° 277-2022-GAJ-MDB 
emitido por la Gerencia de Asesoría Jurídica y el Dictamen N° 038-2022-MDB-COAJyECD emitido por la 
Comisión Conjunta de Asuntos Jurídicos y Educación, Cultura y Deporte de la Municipalidad Distrital de 
Barranco, y; 

 
CONSIDERANDO: 

 
Que, los gobiernos locales gozan de autonomía política, económica y administrativa en los asuntos de su 
competencia; dicha autonomía, reconocida en el artículo 194° de la Constitución Política del Perú, radica 
en la facultad de ejercer actos de gobierno, administrativos y de administración, con sujeción al 
ordenamiento jurídico, ello en concordancia con lo prescrito en el artículo II del Título Preliminar de la 
Ley N° 27972, Ley Orgánica de Municipalidades; 

 

Que, de acuerdo con lo estipulado en el numeral 26) del artículo 9° de la Ley Orgánica de 
Municipalidades N° 27972, es facultad del Concejo Municipal aprobar la celebración de convenios de 
cooperación nacional e internacional y convenios interinstitucionales; 

 
Que, mediante el documento del visto, el Grupo Scout “San Jorge” – Barranco 80 cumple con dar 
conformidad al Convenio de Cooperación Interinstitucional entre la Municipalidad Distrital de Barranco y 
la Asociación de Scouts del Perú, de acuerdo a lo propuesto por la Gerencia de Educación, Salud y 
Deporte; 

 
Que, la Gerencia de Educación, Saludo y Deporte por medio del documento del visto, cumple con remitir 
el convenio a la Gerencia de Asesoría Jurídica para su evaluación respectiva; 

 
Que, en atención a lo solicitado, la Gerencia de Asesoría Jurídica tiene a bien emitir opinión favorable a la 
celebración del Convenio de Cooperación Interinstitucional entre la Municipalidad Distrital de Barranco y 
la Asociación de Scouts del Perú; 

 
Que, mediante el Dictamen del visto, la Comisión Conjunta de Asuntos Jurídicos y Educación, Cultura y 
Deporte de la Municipalidad Distrital de Barranco, recomienda la aprobación del Convenio de 
Cooperación Interinstitucional entre la Municipalidad Distrital de Barranco y la Asociación de Scouts del 
Perú; 

 

De conformidad con lo dispuesto en el artículo 9º numeral 26) y el artículo 41º de la Ley Orgánica de 
Municipalidades, Ley Nº 27972, con dispensa del trámite de lectura y aprobación del acta, aprobó por 
UNANIMIDAD el siguiente: 



ACUERDO DE CONCEJO Nº 069-2022-MDB 

Barranco, 31 de agosto de 2022 

 

 

 
 

ACUERDO: 
 

ARTÍCULO PRIMERO.- APROBAR la suscripción del Convenio de Cooperación Interinstitucional entre la 
Municipalidad Distrital de Barranco y la Asociación de Scouts del Perú, de conformidad con los 
considerandos expuestos. 

 
ARTÍCULO SEGUNDO.- ENCARGAR el cumplimiento del Convenio aprobado mediante el artículo 
precedente a la Gerencia de Educación, Salud y Deporte, quien se desenvolverá como coordinador de 
este Convenio. 

 
REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE. 

 

 
Firmado Digitalmente Firmado Digitalmente 

 

BLANCA E. LEÓN VELARDE MENDEZ JOSE JUAN RODRIGUEZ CARDENAS 
SECRETARIAL GENERAL  ALCALDE 

MUNICIPALIDAD DE BARRANCO MUNICIPALIDAD DE BARRANCO 










